■ 'V "

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

/<&■

г. Грозный

Об утверждении плана-графика
(дорожной карты) мероприятий,
направленных на развитие системы
работы по самоопределению и
профессиональной ориентации
обучающихся, на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 30.12.2021
№ 1878-п «Об утверждении Положения о региональной системе работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» и в
целях нормативного и организационного сопровождения мероприятий,
направленных на развитие системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить план-график (дорожную карту) мероприятий,

направленных на развитие системы работы по самоопределению и
профессиональной ориентации обучающихся, на 2022 год (далее — План-
график) согласно приложению.

2. Руководителям образовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Чеченской
Республики, обеспечить выполнение Плана-графика в части касающейся.

2

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов
управления образованием администраций муниципальных районов и
городских округов Чеченской Республики при организации работы по
самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
муниципальных образовательных организаций на 2022 год
руководствоваться Планом-графиком.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И.Д.

Министр Х-Б.Б. Дааев

3

f'bf/7

Приложение
к приказу Министерства ЪбраЗо|ания и науки

I х */W ;;Чеченскдц Республики
от « ^  \<j2Q21 г. № J /£ g iI

План-график (дорожная карта)
мероприятий, направленных на развитие системы работы по самоопределению

и профессиональной ориентации обучающихся, на 2022 год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные исполнители Примечание

I. Проведение мероприятий, направленных на формирование у обучающихся позитивного отношения к
профессионально-трудовой деятельности

1. Информационное сопровождение
профориентационной деятельности

В течение года Минобрнауки ЧР,
образовательные организации,
подведомственные
Минобрнауки ЧР (далее -  0 0
Минобрнауки ЧР),
Муниципальные органы
управления образованием
(далее -  МОУО),
общеобразовательные
организации (далее -  0 0 )

Размещение
информации на
официальных сайтах
в сети «Интернет»

4

2. Информирование выпускников о
возможности обучения в учреждениях
среднего профессионального образования и
высшего образования

Апрель-май Минобрнауки ЧР,
0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Рассылка
информационных
писем, буклетов,
информационных
роликов

3. Проведение диагностических мероприятий В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка
материалов
диагностики и
аналитического
отчета

4. Проведение анкетирования и тестирования
обучающихся по вопросу профориентации
и выбора будущей профессии

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка
аналитического
отчета

5. Регистрация и диагностика, обучающихся
на электронном ресурсе проекта «Билет в
будущее» (http://bilet.worldskills.ru)

Август-
сентябрь

0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка
аналитической
справки

6. Организация и проведение
просветительских мероприятий и конкурсов
для обучающихся в рамках внеурочной
деятельности

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка справки
о результатах
проведенного
мероприятия

7. Организация и проведение
профориентационных уроков, встреч с
представителями разных профессий

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка
приказов, писем,
протоколов
мероприятий,

http://bilet.worldskills.ru

5

публикации на
официальных сайтах

8. Проведение экскурсий на предприятия,
учреждения

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
ОО

Подготовка
приказов о
проведении
мероприятий и
аналитической
справки,
публикации на
официальных сайтах
в сети «Интернет»

9. Участие старшеклассников во
Всероссийских открытых уроках по
профессиональной навигации
«ПроеКТОриЯ»

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка
аналитической
справки

II. Проведение профориентационных мероприятий совместно с учреждениями/предприятиями,
образовательными организациями, центрами профориентационной работы, практической подготовки, в том

числе с учетом межведомственного взаимодействия

10. Проведение профориентационных
мероприятий совместно с
учреждениями/предприятиями,
образовательными организациями,
центрами профориентационной работы,
практической подготовки, в том числе с

В течение года Минобрнауки ЧР,
0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Размещение в
социальных сетях,
на официальных
сайтах в сети
«Интернет»
информационного

6

учетом межведомственного взаимодействия материала,
публикаций о
мероприятиях,
подготовка
нформационной
справки

11. Заключение (обновление) договоров
(соглашений) с предприятиями,
организациями о сотрудничестве по
реализации профориентационной работы

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Обновленние
договоров и
соглашений

12. Организация встреч с представителями
предприятий (организаций) -  партнёров

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка
аналитической
справки

13. Организация и проведение семинаров и
круглых столов с участием
образовательных организаций, организаций
дополнительного образования и
предприятий (организаций) -  партнёров по
обмену опытом в области профориентации
и содействия трудоустройству выпускников

0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Публикации на
официальных
сайтах, презентации,
составление
протоколов
проведения
мероприятий

14. Организация и проведение общешкольных,
классных родительских собраний по

В течение года МОУО,
0 0

Составление
протоколов

7

информированию родителей об
учреждениях высшего образования и
среднего профессионального образования

проведения
мероприятий

III. Принятие мер, направленных на поддержку реализации школьных проектов, способствующих
самоопределению и профессиональной ориентации, с привлечением работодателей

15. Реализация школьных проектов,
способствующих
самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Размещение в
социальных
сетях, на
официальных сайтах
в сети «Интернет»
информационных
материалов

16. Участие обучающихся в реализации
проектной деятельности разного уровня

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка
аналитического
отчета

IV. Принятие мер по формированию профильных педагогических классов в образовательных организациях

17. Индивидуальная диагностика
профессиональных склонностей и задатков
обучающихся

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
0 0

Подготовка
аналитического
отчета

18. Диагностика обученности и качества
знаний учащихся по профильным
предметам

Апрель-май МОУО,
0 0

Подготовка
аналитической
справки

8

19. Социально-психологическое,
индивидуальное консультирование
родителей по профессиональному
самоопределению обучающихся 9-11
классов

В течение года МОУО,
0 0

Подготовка справки

20. Проведение собраний для родителей
обучающихся 10, 11 классов с целью
ознакомления с организацией и ходом
профориентационной работы и
профильного обучения

Сентябрь
апрель

МОУО,
0 0

Составление
(ведение)
протоколов

21. Анкетирование обучающихся 10-11 классов
и их родителей с целью выявления
удовлетворенности содержанием и
организацией профориентационной работы
и профильного обучения

Апрель МОУО,
0 0

Обработка
статистических
данных, подготовка
аналитического
отчета

22. Анкетирование обучающихся с целью
выбора экзаменов в соответствии с
профилем (11 класс)

Январь-ноябрь МОУО,
0 0

Обработка
статистических
данных, подготовка
аналитического
отчета

23. Индивидуальная диагностика
профессиональных склонностей и задатков
обучающихся

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка
аналитического
отчета

V. Проведение мероприятий для родителей (законных представителей) по вопросам профессиональной

9

ориентации обучающихся

24. Информирование обучающихся и их
родителей по вопросу самоопределения и
профессиональной ориентации

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка
информационного
материала,
публикации о
мероприятиях,
составление
(ведение)
протоколов
родительских
собраний

25. Актуальное информационное
сопровождение профориентационной
деятельности

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Размещение
информации на
официальном сайте
в сети «Интернет»,
мониторинг
размещенной
информации

26. Выступление педагогов-психологов на
родительских собраниях и педагогических
советах в общеобразовательных
организациях с лекциями на тему важности
и необходимости ранней профориентации
обучающихся

Сентябрь-
октябрь

0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
ОО

Составление
(ведение)
протоколов
собраний,
подготовка справки

10

27. Консультирование родителей по вопросам
выбора профессии с учетом способностей и
интересов ребенка, а также возможностей
рынка труда

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка справки

28. Профориентационное тестирование с
составлением дальнейших рекомендаций
для обучающихся и их родителей

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Подготовка
аналитической
справки

29. Организация регистрации родителей
(законных представителей) на электронном
ресурсе проекта «Билет в будущее»

Август-
сентябрь

МОУО,
0 0

Мониторинг
регистрации

30. Организация встреч обучающихся и их
родителей с представителями различных
профессий

В течение года 0 0  Минобрнауки ЧР,
МОУО,
0 0

Составление
(ведение)
протоколов встреч

31. Привлечение родителей (законных
представителей) к участию в мероприятиях
проекта «ПроеКТОриЯ»

В течение года МОУО,
0 0

Размещение
информации на
официальных сайтах
в сети «Интернет»